
Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

________________________________________________________________________________
SETTORE 6°-PROVVEDITORATO-SOCIALE-LEGALE-CULTURA-

Determina n. 6064  del 15/02/2013  prop. n. 79610 pag. 1 di 1

Proposta n. 79610 SETTORE 6°-PROVVEDITORATO-SOCIALE-LEGALE-CULTURA-

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N.     6064  DEL  15/02/2013

PROPONENTE Dirig. Dott.ssa M. L. OTTAVI                       
SETTORE SETTORE 6°-PROVVEDITORATO-SOCIALE-LEGALE-CULTURA-
UFFICIO SERV.01 PROVVEDITORATO             

Oggetto: GARA UFFICIOSA PER L'AFFIDAMENTO CON LE STESSE GARANZIE
DELLA GARA PUBBLICA DISTINTA IN 5 LOTTI, DEI SERVIZI DI
COPERTURA ASSICURATIVA. AGGIUDICAZIONE DEL SOLO LOTTO 3
CIG [4860673240] E DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA PER I
RESTANTI  4 LOTTI .

 L'ufficio intestato ha effettuato i riscontri, le ricerche e gli accertamenti  preliminari ed ha
curato l'istruttoria della presente determinazione.

Il compilatore Il Responsabile dell'Ufficio/Servizio
SORGI GLORIA GENTILE FRANCO

I L   D I R I G E N T E

sulla base dell'istruttoria espletata dall'ufficio :
SETTORE 6°-PROVVEDITORATO-SOCIALE-LEGALE-CULTURA-
SERV.01 PROVVEDITORATO
Istruttore:SORGI GLORIA

Premesso che con atto di Giunta municipale n.7 del 16-01-2013 sono state effettuate le
assegnazioni provvisorie ai singoli Dirigenti di Settore in attesa di approvare il PEG definitivo ai
sensi del D.L. 174/2012, convertito con modificazioni ed integrazioni nella legge n.213 del
07-12-2012;

 Visto l'art. 107 del D. L.gvo 267/2000, ai sensi del quale i Dirigenti esercitano i poteri di
spesa, nei limiti degli stanziamenti di bilancio e di acquisizione delle entrate;

 Visto l'art. 183 del D. L.gvo 267/2000 e l'art. 37 del Regolamento di Contabilità;



Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

________________________________________________________________________________
SETTORE 6°-PROVVEDITORATO-SOCIALE-LEGALE-CULTURA-

Determina n. 6064  del 15/02/2013  prop. n. 79610 pag. 2 di 1

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n.6016 del 18.01.2013 in esecuzione
della  delibera di Giunta Comunale n.5  del 10.01.2013 è stato stabilito quanto segue:

di indire una gara ufficiosa con le stesse garanzie della gara pubblica prevedendo un'unica
procedura concorsuale aperta, distinta in 5 lotti aggiudicabili separatamente,  per l'affidamento
delle seguenti coperture assicurative aventi un valore complessivo presunto pari a €. 130.007,00
(al lordo degli oneri fiscali) e secondo le indicazioni di dettaglio di seguito riportate:

Lotto 1: All Risk Patrimonio
premio annuale lordo a base d’asta: €. 35.000,00 (comprensivo di ogni onere, anche
fiscale);
premio intero periodo lordo a base d’asta: €. 58.335,00 (comprensivo di ogni onere, anche
fiscale);
validità della polizza 20 mesi, dalle ore 24:00 del 28.02.2013 alle ore 24:00 del
31.10.2014.

Lotto 2: All Risk Elettronica
premio annuale lordo a base d’asta: €. 2.000,00  (comprensivo di ogni onere, anche
fiscale);
premio intero periodo  lordo a base d’asta: €. 3.335,00 (comprensivo di ogni onere, anche
fiscale);
validità della polizza 20 mesi, dalle ore 24:00 del 28.02.2013 alle ore 24:00 del 31.10.2014

Lotto 3: All Risks Opere D'arte
premio annuale lordo a base d’asta: €. 5.000,00 (comprensivo di ogni onere, anche
fiscale);
premio intero periodo lordo a base d’asta €.8.335,00 (comprensivo di ogni onere, anche
fiscale);
validità della polizza 20 mesi, dalle ore 24:00 del 28.02.2013 alle ore 24:00 del
31.10.2014.

Lotto 4: libro matricola auto
premio annuale lordo a base d’asta: €. 35.000,00 (comprensivo di ogni onere, anche
fiscale);
premio intero periodo  lordo a base d’asta: €. 58.335,00  (comprensivo di ogni onere, anche
 fiscale);
validità della polizza 20 mesi, dalle ore 24:00 del 28.02.2013 alle ore 24:00 del 31.10.2014

Lotto 5: Kasko dipendenti in missione
premio  lordo a base d’asta: €. 1.000,00 (comprensivo di ogni onere, anche  fiscale);
premio intero periodo lordo a base d’asta: €.1.667,00  (comprensivo di ogni onere, anche
fiscale);
validità della polizza 20 mesi, dalle ore 24:00 del 31.10.2012 alle ore 24:00 del
31.10.2014.

Considerato che entro il termine perentorio fissato nel Bando di Gara, ore 12,00 del giorno 14.02.2013, 
sono pervenuti a  questo Ente i seguenti plichi, elencati nell'ordine di inserimento in protocollo:



Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

________________________________________________________________________________
SETTORE 6°-PROVVEDITORATO-SOCIALE-LEGALE-CULTURA-

Determina n. 6064  del 15/02/2013  prop. n. 79610 pag. 3 di 1

1. Compagnia LLOYD'S per l'Italia - Corso Garibaldi, 86 - 20121 Milano; il plico è pervenuto alle ore
12,45 del 01/02/2013, prot.n. 4658/13;

2. Compagnia Assicurazioni Generali spa, via M.Febonio, 36 -67051 Avezzano; il plico è pervenuto alle
ore11,40 del 13/02/2013, prot. n.6261/13;

3. Compagnia di Assicurazione Unipol - Agenzia Generale Innocenzi F. &C. S.n.c., via M. Febonio, 26,
67051 Avezzano -il plico è pervenuto alle ore  10,50 del 14/02/2013  prot. n. 6393/13;

che la presentazione delle offerte da parte delle sopra citate Compagnie di Assicurazione è così articolata:

- per il lotto n. 1 All Risks Patrimonio CIG: 4860531D0E è  pervenuta una sola offerta da parte della
Compagnia Assicurazioni Generali spa, via M.Febonio, 36 -67051 Avezzano;

- per il lotto n. 2, All risks elettronica  CIG: 4860576234:    sono pervenute n.2 due offerte da parte di:
Compagnia Assicurazioni Generali spa, via M.Febonio, 36 -67051 Avezzano;
Compagnia di Assicurazione Unipol - Agenzia Generale Innocenzi F. &C. S.n.c., via M. Febonio,
26, 67051 Avezzano;

- per il lotto n. 3, All risks opere d'arte CIG:4860673240: sono pervenute n. 3 offerte da parte di:
il primo dalla Compagnia LLOYD'S per l'Italia - Corso Garibaldi, 86 - 20121 Milano;
il secondo dalla Compagnia Assicurazioni Generali spa, via M.Febonio, 36 -67051 Avezzano;
Compagnia di Assicurazione Unipol - Agenzia Generale Innocenzi F. &C. S.n.c., via M. Febonio,
26, 67051 Avezzano;

- per il lotto 4, libro matricola auto CIG: 4860735569 : è pervenuta una sola offerta:
Compagnia di Assicurazione Unipol - Agenzia Generale Innocenzi F. &C. S.n.c., via M. Febonio,
26, 67051 Avezzano;
per il rimanente lotto 5   non sono pervenute offerte;

Che con determinazione dirigenziale n. 6061 del 15.02.2013 è stata nominata la
Commissione Giudicatrice di gara, così composta:

Dott. Franco Gentile     Presidente
Rag. Corrado Marianella     Componente
Sig.ra Maria Teresa Maceroni    Componente
Dott.ssa Gloria Sorgi     Segretario

Che tutti i componenti della Commissione hanno dichiarato la propria compatibilità e
l’insussistenza di cause di astensione in rapporto all’appalto oggetto d’affidamento;

Visto il verbale di gara in data 15/02/2013 con il quale è stato preso atto che :
- per quanto attiene i lotti n.1 (All Risks Patrimonio),  n.2 (All Risk Elettronica) e n.4 (Libro

Matricola Auto), non si può procedere ad aggiudicazione in quanto nessuna delle offerte presentate
per gli stessi (e precisamente  dalla Compagnia Unipol per i lotti 2-4 e dalla Compagnia
Assicurazioni Generali per i lotti 1-2) è  stata ammessa alla successiva fase dell'esame dell'offerta
economica a causa di irregolarità non sanabili riscontrate nella documentazione amministrativa
presentata;

- per quanto attiene il lotto n.3 (All Risks Opere d'Arte), si è proceduto ad aggiudicare
provvisoriamente  lo stesso in favore della Compagnia  LLOYD'S per l'Italia - Corso Garibaldi, 86 



Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

________________________________________________________________________________
SETTORE 6°-PROVVEDITORATO-SOCIALE-LEGALE-CULTURA-

Determina n. 6064  del 15/02/2013  prop. n. 79610 pag. 4 di 1

20121 Milano - che ha presentato l'unica offerta ammessa  quantificata in €. 5.133,33 per il periodo
di 20 mesi dalle ore 24,00 del giorno 28/02/2013 alle ore 24,00 del giorno 31.10.2014;

 Ritenuto di dover approvare il verbale sopra richiamato;

 Ritenuto altresì di poter procedere ad aggiudicazione del  lotto n.3 (All Risks Opere D’Arte)
CIG [4860673240],  in favore della  Compagnia  LLOYD'S per l'Italia - Corso Garibaldi, 86 20121
Milano - per il premio complessivo lordo di  €. 5.133,33 per il periodo di 20 mesi dalle ore 24,00 del
giorno28/02/2013 alle ore 24,00 del giorno 31.10.2014;

  Dato atto che   la successiva gestione tecnica della polizza assicurativa All Risks Opere D’Arte
sarà curata dall’ufficio Legale;

Dato atto che la spesa complessiva di €. 5.133,33 (comprensiva di ogni onere, anche fiscale)  
relativa ai 20 mesi  dalle ore 24,00 del giorno 28.02.2013 alle ore 24,00 del giorno 31.10.2014 sarà
imputata come segue:

Lotto 3: All Risk Opere d'Arte: CIG. 4860673240
          per €.    5.133,33 sulla voce del Bilancio 2013 - 0111.19.650

Visto l'art. 67 dello Statuto;

Attestata la regolarità tecnica;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente trascritti:

1.  Di approvare il verbale di gara redatto  in data 15/02/2013, dalla Commissione Giudicatrice della
gara ufficiosa per l'appalto della copertura assicurativa distinta in cinque lotti (periodo dalle ore
24,00 del  28/02/2013 alle ore 24,00 del  31.10.2014):
Lotto 1) All Risks Patrimonio   CIG [4860531D0E]
Lotto 2) All Risks Elettronica       CIG [4860576234]
Lotto 3) All Risks Opere D’Arte   CIG [4860673240
Lotto 4) Libro Matricola Auto        CIG [4860765569]
Lotto 5)        Kasko Dipendenti in Missione  CIG [486083471B]

2. Di non procedere alla aggiudicazione dei seguenti lotti:
lotto 1 - All Risks Patrimonio per mancanza  di offerte valide;
lotto 2 - All Risk Elettronica per mancanza  di offerte valide;
lotto 4 - Libro Matricola Auto per mancanza  di offerte valide;
lotto 5 - Kasko Dipendenti in missione, andato deserto;



Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

________________________________________________________________________________
SETTORE 6°-PROVVEDITORATO-SOCIALE-LEGALE-CULTURA-

Determina n. 6064  del 15/02/2013  prop. n. 79610 pag. 5 di 1

3. Di aggiudicare il lotto 3 All Risks Opere D’Arte CIG [4860673240],  in favore della  Compagnia
LLOYD'S per l'Italia - Corso Garibaldi, 86 - 20121 Milano per il premio complessivo lordo di  €.
5.133,33 per il periodo di 20 mesi dalle ore 24,00 del giorno28/02/2013 alle ore 24,00 del giorno
31.10.2014;

4. La spesa complessiva di €. 5.133,33 derivante dal presente atto di determinazione viene
finanziata utilizzando parzialmente gli impegni già assunti con Determinazione Dirigenziale n.
6016/2013 ovvero:

€.  4.165,19 sul cap. 111.19.650 del bilancio 2013, ID. 370.001/2013;
€.     968,14 sul cap. 111.19.650 del bilancio 2013, ID.   97.004.02/2013;

6. Di dare atto che la  restante somma di €.3.201,67 (id. 97.004/2013) derivante dal ,  ribasso del
24,7091% rispetto alla base d'asta  costituisce economia di spesa e pertanto il relativo
stanziamento deve essere reso nuovamente disponibile per utilizzo successivo;

7. La somma di euro  5.133,33 viene imputata nel modo seguente:

Capitolo: 0111.19.650
Codice:0111109
Capitolo DPR194
:02040.00.04
Codice DPR194:1010803

Oggetto: ONERI PER ASSICURAZIONI                                                    

N°ID:2013 -
00370.001
CIG:4860673240

Importo in Euro:4.165,19 Beneficiario:                               

Capitolo: 0111.19.650
Codice:0111109
Capitolo DPR194
:02040.00.04
Codice DPR194:1010803

Oggetto: ONERI PER ASSICURAZIONI                                                    

N°ID:2013 - 00685
CIG:4860673240

Importo in Euro:968,14 Beneficiario:                               

IL DIRIGENTE
Dirig. Dott.ssa M. L. OTTAVI

Avezzano lì,

Proposta n. 79610 SETTORE 6°-PROVVEDITORATO-SOCIALE-LEGALE-CULTURA-

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N.     6064  DEL  15/02/2013



Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

________________________________________________________________________________
SETTORE 6°-PROVVEDITORATO-SOCIALE-LEGALE-CULTURA-

Determina n. 6064  del 15/02/2013  prop. n. 79610 pag. 6 di 1

PROPONENTE Dirig. Dott.ssa M. L. OTTAVI                          
SETTORE SETTORE 6°-PROVVEDITORATO-SOCIALE-LEGALE-CULTURA-
UFFICIO SERV.01 PROVVEDITORATO             

Oggetto: GARA UFFICIOSA PER L'AFFIDAMENTO CON LE STESSE GARANZIE DELLA GARA
PUBBLICA DISTINTA IN 5 LOTTI, DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA.
AGGIUDICAZIONE DEL SOLO LOTTO 3 CIG [4860673240] E DICHIARAZIONE DI
GARA DESERTA PER I RESTANTI  4 LOTTI .

 L'ufficio ragioneria ha effettuato i riscontri e le verifiche di
competenza ed attesta la copertura finanziaria della spesa.

 La somma di euro  5.133,33 viene imputata nel modo seguente:

Capitolo:0111.19.650
Codice:0111109
Capitolo
DPR194:02040.00.04
Codice DPR194:1010803

Oggetto:ONERI PER ASSICURAZIONI                         

N°ID:2013 -
00370.001

Importo in Euro:4.165,19 Beneficiario:                 

Capitolo:0111.19.650
Codice:0111109
Capitolo
DPR194:02040.00.04
Codice DPR194:1010803

Oggetto:ONERI PER ASSICURAZIONI                         

N°ID:2013 -
00097.004.02

Importo in Euro:968,14 Beneficiario:                 

L'Istruttore contabile
FEDELE GIUSEPPINA

__________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

 Con riferimento al dispositivo, alla relativa motivazione ed ai riscontri
contabili del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.
n. 38, 3° comma e n. 40, del Regolamento di Contabilità, si appone il

V I S T O

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa per



Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

________________________________________________________________________________
SETTORE 6°-PROVVEDITORATO-SOCIALE-LEGALE-CULTURA-

Determina n. 6064  del 15/02/2013  prop. n. 79610 pag. 7 di 1

l'esecutività della presente determinazione.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO DI RAGIONERIA

PANICO MASSIMILIANO

Avezzano lì, 07-03-2013


